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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Широкий ряд биологически активных соединений,

лекарственных препаратов и строительных блоков в синтетической органической химии

содержат в своем составе атомы азота, поэтому развитие и совершенствование методов

формирования химической связи C–N остается важной и актуальной задачей

органической химии, зачастую требующей нетривиальных решений. Окислительное

присоединение N-нуклеофилов к самым различным субстратам, содержащим одну или

несколько связей С=С, представляет собой эффективный и элегантный метод

формирования связи углерод–азот. Кроме того, окислительное аминирование алкенов и

диенов является одним из немногих подходов для реализации подобных превращений в

случае, когда в качестве аминирующих агентов используются слабые N-нуклеофилы, к

которым относятся и сульфонамиды. Окислительное сульфонамидирование непредельных

субстратов предполагает два основных подхода. Первый заключается в использовании

предварительно активированного или окисленного сульфонамидного реагента,

содержащего реакционноспособные связи, в основном, N-галоген (RSO2NHHal или

RSO2NHal2). Однако подобный подход часто накладывает множество ограничений, в том

числе, связанных с высокой реакционной способностью таких соединений:

нестабильность на воздухе и узкие границы применимости в ряду алкенов и диенов,

дополнительное количество стадий получения целевого продукта. Второй подход

предполагает аминирование связи C=C сульфонамидами RSO2NH2 в присутствии

окислителя в качестве третьей компоненты реакции. В данной работе представлены

исследования на основе второй методологии аминирования алкенов и диенов, которая

позволяет проводить химическое взаимодействие в одну препаративную стадию с

образованием широкого ряда азотсодержащих линейных и гетероциклических

производных, включая вицинальные диаминопроизводные, галогенаминопроизводные,

N-сульфонилзамещенные ацетамидины, азиридины, пирролидины, имидазолины и

азотсодержащие продукты бициклического строения.

Сульфонамиды – широкий класс органических азотсодержащих соединений,

которые находят применение во многих областях химии, медицины и сельского

хозяйства. С точки зрения органического синтеза, сульфонамиды – удобные

аминирующие реагенты вследствие своей доступности, стабильности и реакционной

способности. Возможность варьирования заместителей у атома серы, используя

алкильные, арильные, перфторалкильные сульфонамиды, позволяет изменять

реакционную способность данных реагентов в исследуемых реакциях в зависимости от

выбранных условий и субстратов. Значительная часть работы посвящена синтезу
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N-сульфонилзамещенных ацетамидинов в реакциях окислительного присоединения

сульфонамидов к непредельным субстратам в среде ацетонитрила. Амидины являются

азотистыми аналогами карбоновых кислот и содержат два атома азота (амино- и

иминогруппу) в геминальном положении, что делает их важными полупродуктами в

органическом синтезе азотсодержащих производных. Одной из главных задач работы

является синтез N-трифторметилсульфонилзамещенных производных (трифламидов),

которые, благодаря наличию в структуре CF3SO2-группы, занимают в ряду

сульфонамидов особое место. Трифламиды являются сильными NH-кислотами и

сильными донорами водородных связей, что, безусловно, влияет на реакционную

способность по сравнению с алкил- или арилзамещенными аналогами, часто приводя к

образованию неожиданных продуктов и необычному направлению протекания

химических превращений.

Диссертационная работа выполнялась в соответствии с планами НИР ИрИХ СО РАН

по теме "Синтез, экспериментальное и теоретическое изучение пространственного и

электронного строения и химических свойств гетероатомных производных

кремнийорганических и фторорганических соединений и допированных гетероатомами

углеродных наноматериалов", (Регистрационный номер: 122041100027-8. Отдельные

направления работы были поддержаны грантами РНФ (грант № 22-73-00105

"Амидирование монотерпенов в присутствии окислителей – как путь к новому типу

лекарственных средств", грант № 22-13-00036 "Новые гетероциклические и

полифункциональные соединения на основе реакций окислительного амидирования –

синтез, строение, реакционная способность").

Цель работы: разработка новых методов синтеза N-сульфониламидинов и

замещенных сульфонамидов в реакциях окислительного аминирования и

гетероциклизации алкенов и диенов.

Для достижения поставленной цели предполагалось решить следующие задачи:

• На основе реакций сульфонамидов с производными стирола, аллилсодержащими

субстратами и винилсиланами в среде ацетонитрила в присутствии

N-галогенсукцинимидов разработать эффективный метод синтеза

N-сульфонилацетамидинов.

• Исследовать возможность использования сопряженных и несопряженных диенов в

качестве субстратов для синтеза N-сульфонилацетамидинов или гетероциклизации диенов

сульфонамидами в рассматриваемых условиях.

• Установить влияние выбранных окислителей и аминирующих агентов на выход и

соотношение целевых и побочных продуктов исследуемых реакций.
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• Исследовать возможность гетероциклизации полученных

N-сульфонилацетамидинов под действием оснований.

Научная новизна и практическая значимость работы.

• Систематически исследованы реакции окислительного аминирования алкенов,

диенов и винилсиланов сульфонамидами в присутствии N-бромсукцинимида (NBS) в

среде ацетонитрила. Разработан метод синтеза N-сульфонилзамещенных ацетамидинов

путем взаимодействия субстрата, сульфонамида, NBS и растворителя. Реакции

трифламида с производными стирола в ацетонитриле в присутствии NBS приводит к

образованию вицинальных диаминов, содержащих ацетамидную и трифламидную

группы.

• Впервые изучены реакции сульфонамидирования 1,1,3,3-тетраметил-1,3-

дивинилдисилоксана, (аллилокси)триметилсилана, триметокси(винил)силана и трис(2-

метоксиэтокси)винилсилана трифламидом и аренсульфонамидами. Установлена

зависимость направления реакции от выбора окислителя. В присутствии t-BuOI для

трифламида реакции c дивинилдисилоксаном протекают как гетероциклизация с

образованием 1,4,2,7-оксазадисилепана и 3-окса-6,8-диаза-2,4-дисилабицикло[3.2.2]-

нонана. В реакции с участием нозиламида образуются продукты азиридинирования по

обеим двойным связям. В присутствии NBS дивинилдисилоксан и винилсиланы дают

N-сульфонилацетамидины. Для (аллилокси)триметилсилана в ходе взаимодействия также

происходит десилилирование субстрата с образованием замещенного морфолина.

• Впервые исследованы реакции трифламидирования аллилгалогенидов и

цианистого аллила в присутствии N-иодcукцинимида (NIS) и NBS в среде ацетонитрила.

Реакция дает ацетамидины, содержащие в своем составе, в том числе, два различных

атома галогена.

• Изучены реакции окислительного трифламидирования диенов в присутствии NBS в

ацетонитриле. В зависимости от строения субстрата реакции протекают как 1,2- или 1,4-

присоединение с образованием ацетамидинов с высоким выходом. Обнаружена

зависимость трифламидирования циклододека-1,5,9-триена от выбора окислителя. В

случае NBS происходит присоединение по одной двойной связи с образованием

ацетамидинов, тогда как в случае t-BuOCl/NaI происходит иодтрифламидирование и

гетероциклизация с образованием 2,9-дииод-13-(трифлил)-13-азабицикло[8.2.1]тридец-5-

ена.

• Впервые исследованы реакции окислительного сульфонамидирования камфена.

Выявлены закономерности аминирования камфена в зависимости от выбора

сульфонамида и окислителя. В присутствии NBS образуются продукты
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бромамидирования или ацетамидины. Реакции сопровождаются перегруппировкой

камфенового каркаса. Напротив, в реакциях в присутствии NIS перегруппировки не

происходит, а образуются исключительно ацетамидины.

• На основе реакции гетероциклизации бромзамещенных ацетамидинов в

присутствии оснований разработан однореакторный метод синтеза имидазолинов с

количественным выходом.

Достоверность и надежность полученных результатов заключается в

использовании современных методологий синтеза и анализа полученных продуктов с

использованием рентгеноструктурного анализа, ЯМР-спектроскопии на ядрах
1
Н,

13
С,

19
F,

29
Si, ИК-спектроскопии, масс-спектрометрии высокого разрешения (HRMS) и

элементного анализа.

Личный вклад автора. Все изложенные в диссертации результаты получены лично

автором или при его непосредственном участии. Автор самостоятельно планировал,

выполнял эксперименты, участвовал в интерпретации экспериментальных данных, в

подготовке и написании публикаций.

Апробация работы и публикации. Результаты работы были представлены на трех

конференциях: "VI Научные чтения, посвященные памяти академика А.Е. Фаворского"

(Иркутск, 2020 г.), "Science Present and Future: Research Landscape in the 21st century"

(Иркутск, 2020 г.) и Всероссийская научная конференция "Современные проблемы

органической химии" (Новосибирск, 2023 г.).

По материалам диссертационной работы опубликовано 5 статей и тезисы трех

докладов.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 143 страницах. Первая глава

(литературный обзор) посвящена обобщению и анализу существующих подходов к

реакциям сульфонамидов с непредельными субстратами; результаты собственных

исследований обсуждаются во второй главе; экспериментальные подробности приведены

в третьей главе. Завершается рукопись выводами и списком цитируемой литературы (176

наименований).
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ГЛАВА 1. Аминирование и гетероциклизация алкенов и диенов сульфонамидами и

их производными в окислительных условиях

(Литературный обзор)

Производные сульфонамидов известны своими антимикробными свойствами [1, 2].

Однако они демонстрируют также противораковую активность [3], используются как

противосудорожные [4], противомигренозные [5] средства. Сульфонамиды используются

как противодиабетические лекарственные препараты [6] и средства для лечения болезни

Паркинсона [7]. В сельском хозяйстве их применяют в качестве акарицидов, нематицидов,

инсектицидов, гербицидов и пестицидов. Из них более 50 производятся как коммерческие

средства для борьбы с вредителями [8, 9].

Первым известным сульфонамидом был сульфаниламид, полученный в 1908 году и

использующийся как противомикробное средство [10]. Далее на его основе был получен

пронтозил, за открытие и исследование антибактериального эффекта которого в 1939 году

Герхардом Домагком была получена Нобелевская премия по физиологии и медицине.

Ниже представлены некоторые примеры производных сульфонамидов, применяемые в

медицине [11-15] (Рис. 1), большее число таких структур представлено в обзоре [16].

Рис. 1. Производные сульфонамидов, применяемые в медицине.

Производные сульфонамидов также широко используются в качестве ионных

жидкостей и проводящих добавок [17].
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Сульфонамиды применялись для твердофазного синтеза пептидов [18, 19]. В

твердофазном синтезе сульфонамиды могут служить в качестве якорных групп.

Полимерная подложка, имеющая на поверхности аминогруппы легко

функционализируется обработкой сульфонилхлоридами с образованием на поверхности

сульфонамидных групп. Такие якорные группы стабильны в различных условиях реакции,

что позволяет алкилировать атом азота сульфонамида и подвергать сульфонамидную

группу дальнейшей функционализации, так же как и с легкостью удалять ее с поверхности

носителя [20].

Сульфонамиды используются в качестве реагентов для синтеза производных

биарилов, стильбенов, бензоциннолинов и дибензоакридинов [21]. Известны радикальные

реакции, где сульфонамидная группа выступает в качестве уходящей группы [22]. Кроме

того, сульфонильная группа у атома азота является классической защитной группой [23].

В начале 2000-х годов была продемонстрирована возможность третичных

арилсульфонамидов подвергаться Ni(0)-катализируемому восстановительному

отщеплению сульфонамидной группы в присутствии i-PrMgCl и i-Pr2Mg с образованием

замещенных бензолов в мягких условиях и с хорошими выходами [24]. Сульфонамидная

группа может быть использована в качестве активирующей во внутримолекулярной

циклизации по типу Дильса–Альдера [25]. В настоящее время сульфонамиды находят

применение как реагенты в реакциях кросс-сочетания [26], в синтезе лактамов [27] и


[…]


1049, 950, 907, 838, 785, 753, 683, 643, 615, 581, 534, 497.

Реакция аллилцианида с трифламидом в системе NBS+МeCN+K2CO3

К раствору 1,00 г (6,7 ммоль) трифламида и 0,45 г (6,7 ммоль) аллилцианида в 40 мл

CH3CN добавили 1,19 г (6,7 ммоль) NBS. Реакцию проводили в течение 24 ч в темноте.

Затем добавили 1,85 г (13,4 ммоль) K2CO3 и перемешивали еще 3 ч. Выпавший осадок

отфильтровали, растворитель удалили при пониженном давлении, черный остаток (~2. 43

г) помещали на колонку с силикагелем (0,063-0,2 мм, Acros Organics) и элюировали

эфиром:гексаном (4:1), получая N-(3-цианопроп-1-ен-1-ил)-N'-(трифторметил-

сульфонил)ацетимидамид 130 (1,30 г, 75%).

N-(3-Цианопроп-1-ен-1-ил)-N'-((трифторметил)сульфонил)ацетимидамид, 130

Масло.

1
H ЯМР (400 МГц, CD3CN): δ = 7.92 (ушир. с, 1H, NH), 6.48 (д.тр, J = 11.1, 6.0 Гц,

1H, =CH), 5.63 (д.тр, J = 11.1, 1.4 Гц, 1H, =CH), 4.20 (д.тр, J = 6.0, 1.4 Гц, 2H, CH2CN), 2.40

(с, 3H, CH3).

13
C ЯМР (100 МГц, CDCl3) δ 171.0 (C=NTf), 148.4 (=CHNH); 121.09 (кв, J = 319.2 Гц,

CF3), 116.0 (C≡N), 102.5 (=CHCH2), 43.4 (CH2); 21.8 (CH3).

19
F ЯМР (376 МГц, CDCl3) δ = -79.03.

ИК (микрослой), ν˜, cм
-1
: 3323, 3133 (NH), 3082, 2944, 2259 (C≡N), 2228, 1772, 1715,

1661, 1588, 1561, 1427, 1384 (SO2), 1354, 1329, 1279, 1216 (CF3), 1195, 1141, 1102, 1081,

1068, 1042, 975, 920, 901, 871, 843, 776, 739, 604, 584, 537, 475, 435.

HRМS (ESI): м/z: [М+H]
+
вычислено для C7H8F3N3O2S

+
: 256.036757; найдено:

256.036460.
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Реакция N-(4-(2-бром-3-цианопропокси)бутил)трифламида 94 с основанием в

ацетонитриле

К раствору (0,20 г, 0,05 ммоль) N-(4-(2-бром-3-цианопропокси)бутил)трифламида 94

в ацетонитриле (10 мл) добавляют 2-кратный избыток карбоната калия (0,08 г, 0,1 ммоль)

и перемешивают в течение 4 часов. Выпавшую соль отфильтровали, ацетонитрильную

фракцию отгоняли в вакууме, чтобы получить N-(4-((3-цианопроп-1-ен-1-

ил)окси)бутил)трифламид 131 и N-(4-(3-цианолил)окси)бутил)трифламид 132 в

соотношении 1:2.

N-(4-(3-Цианопроп-1-ен-1-ил)окси)бутил)трифторметилсульфонамид, 131

N-(4-((3-Цианоаллил)окси)бутил)трифторметилсульфонамид, 132

Масло.

1
H ЯМР (400 МГц, CD3CN): δ = 6.74 (coед. 131; д.тр, J = 16.2, 3.8 Гц, 1H, =CHO), 6.57

(соед. 132; д.тр, J = 11.3, 5.6 Гц, 1H, =CHCH2O), 5.87 (coед. 132; ушир. с, 1H, NH), 5.64

(coед. 131; д, J = 16.2, 1H, CH2CH=CHO), 5.51 (coед. 132; д, J = 11.3, 1H, NCCH=), 5.45

(coед. 131; ушир. с, 1H, NH), 4.38–4.26 (coед. 132; м, 2H, OCH2CH2), 4.18–4.09 (coед. 131;

м, 2H, OCH2CH2), 3.64–3.25 (coед. 131, coед. 132; м), 1.90 – 1.60 (coед. 131, coед. 132; м).

13
C ЯМР (100 МГц, CDCl3): δ = 150.2, 149.6 (OCH=); 118.6, 118.2 (C≡N); 101.1, 100.2

(=CH); 70.9, 70.7, 69.4, 69.1 (OCH2); 44.3, 44.2 (CH2NH); 27.57, 27.50, 26.67, 26.50.

19
F ЯМР (376 МГц, CDCl3): δ = -77.18.

Элементный анализ (%) для C9H13F3N2O3S: вычислено: C, 37.76; H, 4.58; F, 19.91; N,

9.79; S, 11.20; найдено: C, 39.02; H, 4.95; F, 21.71; N, 9.02; S, 11.90.
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Выводы

1) Окислительное сульфонамидирование связи С=С в линейных и циклических алкенах,

диенах и триенах является эффективным методом синтеза амидинов, вицинальных

диаминопроизводных, галогенаминопроизводных, пирролидинов, имидазолинов и

биядерных гетероциклов, содержащих сульфонамидную группу.

2) Реакция трифламида с производными стирола в ацетонитриле в присутствии NBS

приводит к образованию вицинальных диаминов, содержащих две различные амидные

группы – ацетамидную и трифламидную.

3) Впервые изучены реакции сульфонамидирования 1,1,3,3-тетраметил-1,3-

дивинилдисилоксана трифламидом и аренсульфонамидами и установлена зависимость

их направления от выбора окислителя. В присутствии t-BuOCl дивинилдисилоксан с

трифламидом формирует 1,4,2,7-оксазадисилепан и 3-окса-6,8-диаза-2,4-

дисилабицикло[3.2.2]нонан, а с нозиламидом – продукт диазиридинирования. В то же

время, при использовании NBS, в реакциях с дивинилдисилоксаном и винилсиланами

продуктами являются N-сульфонилацетамидины. Взаимодействие с

(аллилокси)триметилсиланом протекает через стадии десилилирования и

гетероциклизации с образованием структуры, содержащей морфолиновый фрагмент.

4) Изучено трифламидирование аллилпроизводных в присутствии NIS и NBS в

ацетонитриле с образованием ацетамидинов, содержащих в своем составе два атома

галогена, в том числе, различных.

5) Окислительное трифламидирование диенов в присутствии NBS в ацетонитриле

протекает как 1,2- или 1,4-присоединение с образованием ацетамидинов с высокими

выходами. Циклододека-1,5,9-триен в присутствии t-BuOCl+NaI приводит к продукту

иодтрифламидирования и гетероциклизации – 2,9-дииод-13-(трифторметилсульфо-

нил)-13-азабицикло[8.2.1]тридец-5-ена.

6) Показан первый пример окислительного сульфонамидирования камфена, определены

закономерности протекания реакции в зависимости от выбора сульфонамида и

окислителя. В присутствии NBS образуются продукты бромамидирования или

ацетамидины. Реакции сопровождаются перегруппировкой камфенового каркаса.

Напротив, в реакциях в присутствии NIS перегруппировки не происходит и

образуются исключительно ацетамидины.

7) Дегидробромирование бромзамещенных ацетамидинов в присутствии оснований

приводит к образованию соответствующих имидазолинов.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

NBS – N-бромсукцинимид

NIS – N-иодсукцинимид

ТГФ, THF – тетрагидрофуран

ДМСО – диметилсульфоксид

rt – комнатная температура

cat. – катализатор

Nu – нуклеофил

HRMS – масс-спектрометрия высокого разрешения

Рис. – рисунок

м. д. – миллионная доля

ушир. – уширенный

с. – синглет

д. – дублет

дд. – дублет дублетов

ддд. – дублет дублетов дублетов

тр. – триплет

кв. – квартет

квинт. – квинтет

м. – мультиплет
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