"УТВЕРЖДАЮ"

Директор
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Новосибирского института
органической химии им. Н.Н. Ворожцова СО
РАН, доктор физико-математических наук,
профессор

Е.Г. Багрянская

Багрянская Е.Г.

"24" ноября 2023 г.

**ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ
ФГБУН Новосибирского института органической химии
им. Н.Н. Ворожцова СО РАН**

на диссертацию **Гарагана Ивана Александровича**
**"Окислительное сульфонамидирование непредельных субстратов – путь к новым
амидинам и гетероциклам"**,
представляемой на соискание ученой степени кандидата химических наук
по специальности 1.4.3 – органическая химия

Сульфонамиды находят применение во многих областях химии (медицины, сельского хозяйства) и являются аминирующими реагентами. Основная часть работы Гарагана Ивана Александровича посвящена синтезу *N*-сульфонилзамещенных ацетамидинов в реакциях окислительного присоединения сульфонамидов к непредельным субстратам в среде ацетонитрила. Одной из главных задач работы является синтез *N*-трифторметилсульфонилзамещенных производных (трифламидов), которые, благодаря наличию в структуре CF_3SO_2 -группы, отличаются по своей реакционной способности по сравнению с алкил- или арилзамещенными аналогами, что проявляется в необычных направлениях протекания химических превращений. **Актуальность проведенной работы** Гараганом Иваном Александровичем по окислительному сульфонамидированию алкенов и диенов не вызывает сомнения, в том числе и с использованием трифламида, и является продолжением работ по изучению сульфонамидов в окислительных условиях, проводимых в Иркутском институте химии им. А. Е. Фаворского СО РАН. Важность исследований с трифламидом подтверждается опубликованном в журнале *Tetrahedron* в 2023 году обзора: "Bagrat A. Shainyan. Recent trends in the chemistry of triflamides, *Tetrahedron*, vol. 147, 133662, 2023". Полученные при окислительном сульфонамидировании вицинальные диамины, содержащих ацетамидную и трифламидную группы, представляют самостоятельный интерес, а амидины - для синтеза гетероциклических соединений.

Общая структура и апробация работы. Диссертационная работа Гарагана И.А. изложена на 143 страницах и состоит из введения (4 стр.), литературного обзора (Глава 1,

25 стр.), обсуждения результатов (Глава 2, 36 стр.) и экспериментальной части (Глава 3, 59 стр.), выводов (1 стр.), списка используемых сокращений (1 стр.) и списка литературных источников (15 стр.). В работе приведено 115 схем и 15 рисунков. Результаты проведенной работы опубликованы в 5 международных журналах, индексируемых библиографическими данными Scopus и Web of Science (Tetrahedron, J. Organomet. Chem., Chem. Select, Molecules, Molbank). Материалы диссертационной работы Гарагана И.А. прошли апробацию на трех конференциях, из которых две с международным участием. Исследования, проведенные в рамках настоящей диссертационной работы, выполнены в соответствии с планами НИР ИрИХ СО РАН, отдельные направления работы были поддержаны грантами РНФ (проекты: «Амидирование монотерпенов в присутствии окислителей – как путь к новому типу лекарственных средств» и "Новые гетероциклические и полифункциональные соединения на основе реакций окислительного амидирования – синтез, строение, реакционная способность").

Литературный обзор соответствует теме проведенного исследования, в котором приводятся примеры реакций аминирования непредельных субстратов производными сульфонамидов или сульфонидами в присутствии галогенсодержащих окислителей. Рассмотрены основные методологии: моно- и дихлорсульфонамидирование кратных связей, окислительное присоединение к непредельным субстратам под действием *N*-галогенсукцинимидов, фенилидозоацетата или *t*-BuOI; рассмотрено использование сульфонилазидов и гипервалентных λ -галогенсодержащих соединений в качестве аминирующих агентов.

Содержание работы и ее научная новизна. В главе 2 приведены результаты, полученные Гараганом А.А. при сульфамидировании непредельных соединений. В разделе 2.1 показано, что при взаимодействии трифламида со стиролом в присутствии NBS в ацетонитриле участвует ацетонитрил и образуется соединение, содержащее ацетамидную и трифламидную группы. Аналогично протекает реакция с замещенными стиrolами и халконом с образованием одного региоизомера. В случае же винилциклогексана, основным продуктом реакции является амидин наряду с 1,2-диаминопроизводным. Установлено, что использование тетрагидрофурана в качестве нуклеофильного растворителя вместо ацетонитрила в реакции трифламида в присутствии NBS со стиролом, стильбеном и винилциклогексаном также приводит к продуктам окислительного сульфамидирования с вовлечением в реакцию тетрагидрофурана.

В разделе 2.2 представлены результаты реакции трифламида с большим рядом диенов и триенов в присутствии NBS и *t*-BuOCl+NaI. С изопреном NBS-индуцированная реакция трифламида в ацетонитриле протекает гладко с вовлечением в реакцию растворителя с

образованием броамаидина, как продукта 1,4-присоединения, что наблюдалось и для 5-метилгепта-1,3,6-триена. Показано, что реакция трифламида с несопряженными диенами с NBS в ацетонитриле приводит к образованию броамаидинов, как продуктов 1,2-присоединения.

Установлено, что циклические сопряженные диены приводят к разным соединениям в зависимости от структуры исходного диена в реакции трифламида с NBS в ацетонитриле. С циклопентадиеном реакция протекает по одной двойной связи с образованием соединения с двумя трифламидными группами, одна из которых является частью ацетамидинового фрагмента. В этих же условиях из 1,3-циклогексадиена и 1,3-циклооктадиена получены броамаидины, которые образуются и при взаимодействии несопряженных диенов: 1,4-циклогексадиена и 1,5-циклооктадиена, а изомерные броамаидины образуются из дициклопентадиена. Показано, что иодамидин образуется при взаимодействии трифламида с 1,4-циклогексадиеном при использовании $t\text{-BuOCl} + \text{NaI}$ в ацетонитриле.

Найдено, что результат окислительного трифламидирования циклододека-1,5,9-триена в ацетонитриле зависит от используемого окислителя. При использовании NBS образуется броамаидин по одной из трех двойных связей. При использовании $t\text{-BuOCl}/\text{NaI}$ в качестве окислителя и проведении реакции при -30°C был получен бициклический продукт с участием двух двойных связей и содержащий имидазолидиновый цикл.

В разделе 2.3 представлены результаты реакции сульфамидирования камфена и установлено, что направление реакции зависит от природы сульфонида. Реакция камфена в присутствии NBS с 4-хлор- и 4-метилбензолсульфонидами и трифламидом протекает с перегруппировкой и участием в реакции ацетонитрила и образуются производные броамаидинов с бромметильной группой у узлового атома углерода и амидиновым фрагментом в вицинальном положении. Показано, что взаимодействие камфена с 4-нитро-, 4-метокси- и бензолсульфонидами в этих же условиях приводит к образованию производных борнанов аналогичного строения, но образующихся без участия молекул растворителя, то есть к продуктам бромсульфонидаирования. Установлено, что реакция камфена с метансульфонидами и 4-бромбензолсульфонидами протекает иначе, при этом образуются амидины, причем процесс не сопровождается перегруппировкой камфенового остова.

При использовании N-иодсукцинимиды в качестве окислителя реакция камфена с сульфонидами, кроме метансульфонида, не сопровождается перегруппировкой камфенового каркаса и приводит к образованию соответствующих иодамидинов с сохранением структуры исходного камфена. Реакция камфена с метансульфонидами в

присутствии NIS протекает как с, так и без перегруппировки, при этом продукты реакции содержат ацетамидную группу, а не метансульфонамидную группу.

При проведении реакции камфена в дихлорметане (не нуклеофильный растворитель, исключая тем самым возможность растворителя встраиваться в конечный продукт) в присутствии NBS с трифламидом и тозиламидом, то целевой продукт бромаминирования был выделен только для трифламида. Приводится схема, объясняющая чувствительность реакции галогенсульфонамидирования камфена к природе галогена X в галогенсукцинимиде.

В разделе 2.4 приведены результаты реакции трифламида с аллилсодержащими соединениями в присутствии NBS. Показано, что реакция аллилхлорида, аллилбромид, аллилового спирта и аллилцианида с трифламидом в присутствии NBS в ацетонитриле при комнатной температуре приводит к соответствующим бромамидинам. В случае аллилцианида был выделен еще и продукт трифламидирования. Взаимодействие иодистого аллила с трифламидом в тех же условиях приводит к бромамидину, который образуется по реакции бромистого аллила с трифламидом, что было объяснено образованием карбокатиона при присоединении электрофильной частицы к двойной связи аллильного субстрата, содержащего в своей структуре атом иода. При замене NBS на NIS в реакции аллилхлорида и аллилбромид с трифламидом были получены соответствующим иодамидины. При проведении реакции аллилцианида с трифламидом в присутствии NBS в тетрагидрофурана вместо ацетонитрила был получен трифламид, в образовании которого участвует тетрагидрофуран. Доказано, что при проведении реакции аллилцианида с трифламидом в присутствии NBS в дихлорметане образуются изомерные бромтрифламидированные соединения.

В разделе 2.5 приводятся результаты реакции сульфонамидов с неопределенными силанами в присутствии NBS и $t\text{-BuOCl}+\text{NaI}$. Установлено, что взаимодействие трифламида и 1,1,3,3-тетраметил-1,3-дивинилдисилоксана с $t\text{-BuOCl}/\text{NaI}$ в ацетонитриле протекает с образованием двух гетероциклических продуктов – минорного 1,4,2,7-оксазадисилепана и основного - 3-окса-6,8-диаза-2,4-дисилабицикло[3.2.2]нонана, что является, по мнению соискателя, первым примером однореакторной сборки такого гетероцикла. Проведение же реакции трифламида и 1,1,3,3-тетраметил-1,3-дивинилдисилоксана с NBS в ацетонитриле привело к симметричному бис-бромамидину. Были изучены реакции аренсульфонамидов и метансульфонамида с тетраметил-1,3-дивинилдисилоксаном в присутствии $t\text{-BuOCl}+\text{NaI}$ или NBS в ацетонитриле. Установлено, что взаимодействие дивинилдисилоксана с нозиламидом в присутствии $t\text{-BuOCl}+\text{NaI}$ приводит к единственному продукту – бициклическому диазиридину. Проведение же

реакции в присутствии NBS дает единственный продукт присоединения нозиламида по одной двойной связи субстрата – броамаидин. Следует отметить, что в реакциях 4-хлор-, 4-бром-, бензолсульфонамида и мезиламида с дивинилдисилоксаном не образуются соединения, содержащие сульфонамидный фрагмент.

Реакция трифламида и (аллилокси)триметилсилана в присутствии NBS в ацетонитриле не приводит к соединениям, содержащим атом кремния и были получены замещенный 1,4-оксазин и броамаидин. Показано, что при взаимодействии трифламида с триметокси(винил)силаном в присутствии NBS в ацетонитриле образуется броамаидин – продукт присоединения по двойной связи с участием ацетонитрила, как это происходило в реакциях с олефинами. Однако взаимодействие более сложного силана трис(2-метоксиэтокси)винилсилана с трифламидом в присутствии NBS в ацетонитриле не приводит к соединениям, содержащим трифламидную или амидиновую группу, а происходит десилилирование с образованием 6-(бромметил)-2,5,7,10-тетраоксаундекана.

В разделе 2.6 представлены результаты реакции циклизации амидинов и аминоэфиров под действием оснований. При действии на броамаидины карбоната калия в ацетонитриле были получены соответствующие имидазолины. Было установлено, что некоторые имидазолины на воздухе претерпевают гидролиз с образованием замещенных ацетамидов. Показано, что соединения, полученные окислительным сульфамидированием в тетрагидрофуране, при обработке карбонатом калия в ацетонитриле претерпевают циклизацию с образованием 1,4-оксазоканов. Внутримолекулярная циклизация амидинов, полученных из аллилцианида, при действии K_2CO_3 в ацетонитриле приводит к замещенным имидазолинам и установлено, что при длительном стоянии на воздухе бромзамещенный имидазолин гидролизуется. Показано, реакция амидина с карбонатом калия или триэтиламино в ацетонитриле происходит дегидробромирование, а не внутримолекулярная циклизация с образованием 5-цианометилимидазолина. Дегидробромирование происходит и для соединения, полученного при проведении реакции трифламида с аллилцианидом в среде ТГФ в присутствии NBS с образованием изомерных линейных продуктов.

Таким образом, Гараганом И.А. проведены систематические исследования реакции окислительного аминирования алкенов, диенов и винилсиланов сульфонамидами, имеющие **научную новизну** и представляют интерес для развития исследований в этом направлении.

Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений, выводы вполне обоснованы. Для доказательства строения синтезированных соединений использованы методы ЯМР (1H , ^{13}C , ^{19}F , ^{15}N и ^{29}Si), ИК-спектроскопии; состав продуктов реакций

подтвержден данными элементного анализа и масс-спектрами высокого разрешения. В ряде случаев для установления строения полученных соединений использовался метод РСА.

Практическая значимость полученных результаты состоит в разработке методов синтеза *N*-сульфонилзамещенных бромацетамидинов при взаимодействии непредельных соединений, сульфонамида, NBS и ацетонитрила. Реакция трифламида с производными стирола в ацетонитриле в присутствии NBS приводит к образованию вицинальных диаминов, содержащих ацетамидную и трифламидную группы. Выявлены закономерности аминирования камфена в зависимости от выбора сульфонамида и окислителя.

Циклизацией амидинов осуществлен синтез замещенных имидазолинов.

Принципиальных замечаний по диссертационной работе Гарагана И.А. нет. Имеется небольшое количество опечаток, ошибки в номерах соединений. Возникли вопросы и замечания, касающиеся преимущественно оформления работы.

1. Имеются неточности в схеме 20 (стр. 17), касающиеся образования продукта марковниковского типа (путь А), так и антимарковниковского (путь В).
2. Необходимо уточнить структуру соединения, образующегося при взаимодействии бензилиденциклопропана с трифламидом (Схема 33, стр.22).
3. Отсутствует ссылка на статью (патент) по изучению азиридинов олефинов в присутствии соединений гипервалентного брома (Схема 50, стр. 29).
4. Указывается, что в реакции камфена **49** с 4-бромбензолсульфонамидом **63** образуется амидин **64**, причем процесс не сопровождается перегруппировкой камфенового скелета (Схема 77, стр. 47). Однако структура приведенного соединения, отвечает перегруппировке камфенового скелета, тогда как в экспериментальной части (стр. 92) приведена структура без перегруппировки.
5. В Схеме 110 (стр. 65) по синтезу имидазолинов не указано значение X для соединения **14**.
6. Принято в Списке литературы приводить ссылки на собственные опубликованные статьи. Есть ссылка только на одну статью.
7. Видимо для кристаллических соединений приводится начало температуры плавления, а не интервал температуры плавления, так как иногда приводятся значения с точностью до десятых (например, стр. 69, соединение **4**; стр. 70, соединение **10**; стр. 71, соединение **11**; стр. 108, соединение **99**; стр. 109, соединение **100**), что маловероятно?

8. В обсуждении результатов приводятся номера соединений для реагирующих веществ, тогда как в экспериментальной части они в большинстве случаев отсутствуют.

Имеется вопрос. Отмечается, что имидазолин **118** на воздухе подвергаются гидролизу до амида **121**. Не происходят ли такие же превращения для имидазолина **117**?

Указанные замечания не носят принципиального характера и не умаляют значимость диссертационной работы, выполненной на высоком научном уровне с привлечением современных физико-химических методов исследования.

Полученные результаты могут быть использованы в Институте органической химии им. Н.Д. Зелинского РАН (г. Москва), Московском государственном университете им. М.В. Ломоносова, Санкт-Петербургском государственном университете, Институте органической химии УНЦ РАН (г. УФА), Институте органического синтеза УрО РАН (г. Екатеринбург), Новосибирском институте органической химии им. Н.Н. Ворожцова СО РАН, Институте физической органической химии (г. Ростова-на-Дону) и в других организациях, где проводятся исследования по синтезу и изучению свойств непредельных соединений, их функционализации, в том числе, по синтезу гетероциклических соединений.

Заключение. Автореферат и опубликованные работы соответствуют содержанию диссертации. По своему объему, уровню, научной и практической значимости рецензируемая работа является научно-квалификационной и, безусловно, соответствует требованиям п. 9 "Положения о присуждении ученых степеней" от 24 сентября 2013 г. № 842, а Гараган Иван Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3 – органическая химия.

Текст отзыва составлен Тихоновым А.Я., д.х.н., доцентом, г.н.с, обсужден и утвержден на семинаре лаборатории гетероциклических соединений НИОХ СО РАН 24 ноября 2023 г (Протокол № 8).

Главный научный сотрудник
лаборатории гетероциклических соединений,
доктор химических наук, доцент

Тихонов Алексей Яковлевич

ФГБУН Новосибирский институт органической химии им. Н.Н. Ворожцова СО РАН
пр. Академика Лаврентьева, 9, Новосибирск, 630090
тел. 8(383) 330-88-51
e-mail: alyatikh@nioch.nsc.ru

Подпись Тихонова А.Я. заверяю
Ученый секретарь НИОХ СО РАН, к.х.н.

Р.А.Бредихин
«27» ноября 2023 г.